
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,665,421 1,575,943 89,478

1.교직원보수 1,433,474 1,433,474 0

1.사립학교 교원보수 1,215,361 1,215,361 0

1.기본급 814,517 814,517 0

1.봉급 814,517 814,517 0

2.정액수당 232,625 232,625 0

1.정근수당 86,359 86,359 0

2.성과상여금 54,600 54,600 0

3.가족수당 10,801 10,801 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 39,000 39,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

9.시간외근무수당 22,487 22,487 0

10.관리업무수당 5,698 5,698 0

3.부담금 57,127 57,127 0

1.교직원법정부담금 57,127 57,127 0

4.실비변상등 111,092 111,092 0

1.정액급식비 21,840 21,840 0

2.명절휴가비 81,452 81,452 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 218,113 218,113 0

1.기본급 126,303 126,303 0

1.봉급 126,303 126,303 0

2.정액수당 41,206 41,206 0

1.정근수당 13,757 13,757 0

2.성과상여금 10,800 10,800 0
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3.대우공무원수당 3,976 3,976 0

4.가족수당 2,160 2,160 0

5.시간외근무수당 9,433 9,433 0

6.기타수당 1,080 1,080 0

3.부담금 24,290 24,290 0

1.교직원법정부담금 24,290 24,290 0

4.실비변상등 26,314 26,314 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,631 12,631 0

3.연가보상비 3,063 3,063 0

4.직급보조비 5,580 5,580 0

2.기타 교직원보수 214,609 139,312 75,297

1.교직원대체인건비 202,039 128,092 73,947

1.교원대체인건비 202,039 128,092 73,947

1.기간제교원인건비 183,660 117,102 66,558 봉급 : 120,953,000원-73,593,000원= 47,360,000

정근수당 : 8,023,000원-6,133,000원= 1,890,000

정근수당가산금 : 1,680,000원-1,440,000

원=
240,000

교직수당 : 10,500,000원-6,000,000원= 4,500,000

정액분 : 4,228,000원-2,416,000원= 1,812,000

초과근무수당 : 1,000,000원-600,000원= 400,000

정액급식비 : 5,880,000원-3,360,000원= 2,520,000

명절휴가비 : 10,836,000원-7,360,000원= 3,476,000

퇴직금 : 13,000,000원-9,000,000원= 4,000,000

보건활동수당 : 360,000원-0원= 360,000

2.기간제교원법정부담금 18,379 10,990 7,389
국민연금부담금 : 7,999,000원-4,799,000

원=
3,200,000

건강보험부담금 : 6,982,000원-4,196,000

원=
2,786,000

고용보험료 : 2,017,000원-1,184,000원= 833,000

산재보험료 : 1,381,000원-811,000원= 570,000
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2.기타수당 12,570 11,220 1,350

1.교원연구비 12,570 11,220 1,350

1.기타수당 12,570 11,220 1,350
교원연구비(기간제 : 12,570,000원

-11,220,000원=
1,350,000

3.교직원 복지 및 역량강화 17,338 3,157 14,181

1.교직원역량강화 480 480 0

1.직무연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교직원복지 16,858 2,677 14,181

1.교직원문화행사 2,439 2,217 222

1.일반수용비 1,039 817 222
교직원연수식비(법인) : 1,022,000원

-800,000원=
222,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.교직원맞춤형복지비 13,959 0 13,959

1.교직원복지비 13,959 0 13,959
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

13,959,000원*1회=
13,959,000

3.교직원회 460 460 0

1.일반업무추진비 460 460 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,086 29,986 11,100

1.급식 관리 14,438 14,438 0

1.학교급식운영 14,438 14,438 0

1.우유급식비 1,462 1,462 0

1.우유급식비 1,462 1,462 0

2.비조리교급식비 12,976 12,976 0

1.전출금 12,976 12,976 0

2.보건관리 13,336 12,636 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,260 4,560 700

1.학생건강검사 1,070 1,070 0

1.학생복지비 1,070 1,070 0

2.보건실운영 3,490 3,490 0

1.운영수당 440 440 0
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2.학생복지비 3,050 3,050 0

3.[국고]학교흡연예방사업비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)문예행사비 : 1,205원*1회

*124명=
150,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방체험행사비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)금연서약행사비 : 800원*1회

*124명=
100,000

(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 8,076 8,076 0

1.먹는물관리 1,276 1,276 0

1.일반수용비 1,276 1,276 0

2.공기질측정 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 13,312 2,912 10,400

1.학생복지운영 13,312 2,912 10,400

1.졸업앨범제작 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학생교과서구입 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

3.학생교복구입 10,400 0 10,400

1.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전_1추)학생교복구입지원비 : 

300,000원*32명=
9,600,000

(성립전_1추)교복품질검사지원비 : 

800,000원*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 106,302 94,352 11,950

1.교과 활동 12,292 11,212 1,080

1.교과활동지원 2,270 1,190 1,080

1.보결수업관리 680 680 0

1.운영수당 680 680 0
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2.보충과정운영 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

3.기초학력지도 1,080 0 1,080

1.운영수당 1,080 0 1,080 기초학력지도비 : 30,000원*2명*18시간= 1,080,000

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 570 570 0

1.교과운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

4.수학 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.과학 교과활동 6,702 6,702 0

1.기술가정교과운영 3,518 3,518 0

1.교육운영비 3,518 3,518 0

2.과학교과운영 3,184 3,184 0

1.교육운영비 3,184 3,184 0

6.체육 교과활동 620 620 0

1.교과운영 620 620 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 320 320 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 670 670 0

1.교과운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0
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2.창의적 체험활동 85,160 74,290 10,870

1.자율활동 22,230 18,730 3,500

1.학생회활동지원 1,997 1,997 0

1.학생복지비 1,997 1,997 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 894 894 0

1.교육운영비 894 894 0

4.신문제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.경시대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.학생회간부수련회 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0

8.기타행사비 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

9.학교축제 2,927 2,927 0

1.교육운영비 2,927 2,927 0

10.교육복지연계학교운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*4명*6

회=
1,200,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 60,000원*6

명*2회=
720,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*4명= 800,000

(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*2반

*3회=
630,000

(성립전_1추)집단상담재료비 : 25,000원*2

반*3회=
150,000

11.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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12.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 37,120 30,750 6,370

1.수학여행 37,120 30,750 6,370

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 34,320 27,950 6,370
(성립전_1추)숙박비 : 50,000원*124명*2박

=
12,400,000

숙박비 : 12,400,000원-24,275,000원= -11,875,000

(성립전_1추)식비 : 9,000원*124명*2회= 2,232,000

식비 : 2,232,000원-5,982,000원= -3,750,000

(성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*4대

*3일=
9,600,000

차량임차료 : 9,600,000원-13,800,000 = -4,200,000

입장료 : 8,680,000원-8,125,000원= 555,000

(성립전_1추)안전용품비 : 168,000원*1회= 168,000

레크레이션 : 10,000원*124명= 1,240,000

3.동아리활동 23,000 23,000 0

1.학생오케스트라 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0 학생간식비 : 1,248,000원-1,260,000원= -12,000

학생식비 : 1,152,000원-1,440,000원= -288,000

협의회비 : 300,000원-0원= 300,000

4.진로활동 2,810 1,810 1,000

1.자기이해활동 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

2.진로체험활동 2,400 1,400 1,000

1.교육운영비 2,400 1,400 1,000
(성립전_1추)진로체험의날강사비및재료비

 : 40,000원*25명*1회=
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 8,850 8,850 0

1.자유학기(년)제활동 8,850 8,850 0

1.진로탐색활동 3,715 3,715 0

1.교육운영비 3,715 3,715 0
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2.주제선택활동 1,215 1,215 0

1.교육운영비 1,215 1,215 0

3.예술,체육활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.동아리활동 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

4.선택적 교육활동 45,131 10,808 34,323

1.방과후학교 운영 19,142 3,422 15,720

1.방과후학교운영 19,142 3,422 15,720

1.교과프로그램 19,142 3,422 15,720

1.운영수당 19,142 3,422 15,720
(성립전_1추)방과후활동운영비(목적) : 

7,800,000원*1회=
7,800,000

(성립전_1추)방과후활동운영비(검도) : 

144,000원*5명*11개월=
7,920,000

2.독서활동 3,590 3,590 0

1.독서활동운영 3,590 3,590 0

1.도서구입 3,240 3,240 0

1.도서구입비 3,240 3,240 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.교기육성 22,303 3,700 18,603

1.교기운영 22,303 3,700 18,603

1.검도부운영(운영) 5,700 3,700 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 검도지도자시간외수당 : 2,000,000원-0원= 2,000,000

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.검도부운영(인건비) 16,603 0 16,603

1.기간제직원인건비 14,910 0 14,910
(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*1명*6월

=
120,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2월=
1,400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

2.기간제직원법정부담금 1,693 0 1,693
(성립전_1추)국민연금 : 114,000원*1명*6

월=
684,000

(성립전_1추)고용보험 : 32,500원*1명*6월

=
195,000

(성립전_1추)산재보험 : 26,000원*1명*6월

=
156,000

(성립전_1추)건강보험 : 97,000원*1명*6월

=
582,000

(성립전_1추)장기요양 : 12,666원*1명*6월

=
76,000

4.기타 선택적 교육활동 96 96 0

1.창의교육운영 96 96 0

1.멘토링학습운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

5.교육활동 지원 89,962 63,547 26,415

1.교무업무 운영 43,067 43,067 0

1.교무학사운영 43,067 43,067 0

1.교무실무사인건비 37,898 37,898 0

1.무기계약직원인건비 34,754 34,754 0

2.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0

2.교무학사운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

3.교육활동홍보 1,707 1,707 0

1.일반수용비 297 297 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.일반업무추진비 30 30 0

4.입학식 및 졸업식 986 986 0

1.교육운영비 986 986 0

5.교육과정평가 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학부모공개수업 118 118 0

1.교육운영비 28 28 0

2.일반업무추진비 90 90 0

2.생활지도운영 18,755 13,640 5,115

1.학생생활상담지도 15,640 12,525 3,115

1.상담실운영비 13,640 10,525 3,115

1.기간제직원인건비 12,500 9,500 3,000
상담교사인건비 : 10,110,000원-9,500,000

원=
610,000

급식비 : 1,400,000원-0원= 1,400,000

연차수당 : 990,000원-0원= 990,000

2.기간제직원법정부담금 1,140 1,025 115 국민연금 : 465,000원-430,000원= 35,000

산재보험 : 95,000원-75,000원= 20,000

고용보험 : 140,000원-130,000원= 10,000

건강보험 : 440,000원-390,000원= 50,000

2.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 2,470 470 2,000

1.학교폭력예방교육(운영) 470 470 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 370 370 0

2.학교폭력예방교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 : 50,000원*4

회=
200,000

(성립전_1추)하이파이브텃밭가꾸기 : 

110,000원*3회=
330,000

(성립전_1추)상담및애플데이 : 201,500원

*2회=
403,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : 248,000원*4

회=
992,000

(성립전_1추)업무협의회비 : 7,500원*5명

*2회=
75,000

3.학생안전교육 645 645 0

1.소방훈련 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 545 545 0

1.교육운영비 545 545 0

3.학습지원실 운영 3,990 3,990 0

1.방송실운영 90 90 0

1.방송실운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.정보화실운영 3,900 3,900 0

1.학교정보화지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.교육여건 개선 24,150 2,850 21,300

1.교육환경개선 24,150 2,850 21,300

1.교육환경개선 24,150 2,850 21,300

1.일반수용비 21,500 1,500 20,000
(성립전_1추)수학실현대화 : 20,000,000원

*1회=
20,000,000

2.비품구입비 2,650 1,350 1,300 PC구입 : 1,300,000원-0원= 1,300,000

6.학교 일반운영 128,478 123,112 5,366

1.학교기관 운영 34,947 34,947 0

1.부서기본운영 34,947 34,947 0

1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.여비 2,520 2,520 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,760 5,760 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.교무부운영 14,492 14,492 0

1.여비 12,120 12,120 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 2,372 2,372 0

4.일반행정관리 8,575 8,575 0

1.일반수용비 8,375 8,375 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 90,875 85,509 5,366

1.학교시설장비유지 90,875 85,509 5,366

1.공공요금및제세공과금 24,917 24,917 0

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 1,368 1,368 0

3.기타공공요금 6,749 6,749 0

2.시설관리용역 7,034 7,034 0

1.일반수용비 7,034 7,034 0

3.시설일반관리 55,660 50,294 5,366

1.일반수용비 55,660 50,294 5,366
시설물소규모수선비 : 25,190,000원

-22,729,000원=
2,461,000

냉온풍기세척비 : 3,130,000원-3,000,000

원=
130,000

청소용역비 : 8,495,000원-5,720,000원= 2,775,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 2,656 2,656 0

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.학교운영위원회운영 656 656 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 336 336 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0
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1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

세출합계 2,082,380 1,903,748 178,632
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